Ora dimmi chi ti ha ferito in modo che io possa vendicare il delitto che ha provocato tanto male. Chiunque attenta alla vita del proprio signore, cadrà nel laccio della morte che egli stesso ha preparato.”

Dario guardò negli occhi Alessandro per tutto il tempo che gli parlò; poi lo abbracciò e rigò di lacrime il volto. Piangeva ed era felice allo stesso tempo e provava gioia tra le lacrime. E mentre continuava a suscitare commozione nel re dei Macedoni, gli rivolse queste parole:

**Incipit admonicio et oracio Darii ad Alexandrum**

- Fili dilecte! Tua iam sapientia nouit,  
Quod fragilis mundus instabilisque manet.  
Hec ita prouidit deitatis summa potestas  
1470 Sic a principio cuncta futura uidentis.  
Nam nichil est constans. Transibunt queque creata,  
Et totus mundus deseret esse suum.  
Nam deus omnipotens si prospera cuncta creasset,  
Tunc elatus homo crederet esse deus.  
1475 Viribus ex propriis reputaret cuncta tenere,  
Tamquam non alius esset in orbe deus.  
Et sic quisque suo discederet a genitore,  
Propter quod magnus error in orbe foret.  
Sic e conuerso: Si prospera nulla creasset,  
1480 Tunc quasi desperans quisque periret homo.  
Propterea uoluit deus omnia sic uariari,  
Cogitet ut fatum quisque gemendo suum.  
Dum sublimis erit, timeat, ne tendat ad ima,  
Et dum deprimitur, speret ad alta gradi.  
1485 Ex his, que dico, mea sit tibi uita magistra,  
Qui quondam felix, inde superbus eram.  
Nam factura dei nolebam tunc uocitari,  
Ipsius socium me uocitare uolens.  
Qui reprimat magnos, oppressos ducit ad alta,  
1490 Exaltans humiles, corda superba domans.  
Non exalteris, si nunc tibi prospera rident,  
Cuncta deo tribuas, qui tibi tanta tulit.  
Quamuis sis magnus, memores tamen ultima uite  
Et me respicias, qui nimis altus eram:  
1495 Nunc de me tantum non est michi cessa potestas,  
Sed miser hic iaceo languidus atque tremens.  
Tele contexte mundi status assimilatur,  
Quam minimus uermis texere sepe solet.  
Hec cadit in nichilum modicis perflantibus auris;  
1500 Sic homo, cum moritur, incipit esse nichil.  
Ex toto mundo nobis datur atomus unus,  
Et tamen id modicum nemo tenere potest.

### **Inizia l'ammonizione e il discorso di Dario ad Alessandro**

(1467-1512) Figlio diletto! La tua saggezza ormai sa che i beni terreni sono instabili e caduchi. Così ha voluto la somma potenza divina che fin dal principio vede tutto l'avvenire. Per questo motivo nulla è durevole. Passerà ogni cosa che esiste e il mondo intero non sarà più ciò che è. Se infatti Dio onnipotente avesse concesso a tutti una sorte favorevole, l'uomo, gonfio di superbia, si crederebbe Dio e riterrebbe di poter controllare tutto con le proprie forze come se non ci fosse nessun altro Dio nell'universo. E così ciascuno si separerebbe da colui che lo ha generato e l'errore si diffonderebbe nel mondo.